Julius.

Tessera.

541

maximè elucet, dum per anfractuosas turbulento-
rum affectuum semitas, velut per prærupta petra-
rum, ac rupium, præcipites homines rapiuntur: Pru-
dentia enim efferatos in mutuum exitium animos e-
domat: spiritus ferociter exultantes emollit; æstuan-
tium irarum fluctus componit; debachantes com-
pescit; prudentia siquidem frænum est, quo homi-
nes in gyrum modestiæ compelluntur.

III. Ut intelligas, quid agat in Republica vir
prudens, oculos in navim, ejusque Governatorem,
ac nautarum vulgus conjice. Nam cum quidam ve-
la erigant & obliquent? alii antennas demittant, a-
lii remos lentent, rimos obturent, malos ascendant,
per foros excurrant, sentinam exhauriant; Guber-
nator interim, clavo assidens in puppi, navim placi-
dissimus moderatur; dum laborant alii, ille quies-
cere; dum negotiantur, ille otari videtur. Sed ô
vim, sine viribus admirandam! O laborem, absque
laboribus operosum! desine mirari: plus ille facit
ad clavum sedendo, quam singuli quantumcumque
sudando, laborando, currendo. Idem facit, qui ad
clavum Reipublicæ sedet prudens Governator,
dum alii in officinis operantur; alii in campo præ-
liantur; alii in foro vociferantur: ipse velut è clavo
Governator, omnes ventos observat, ad illos se ac-
commodat, clavum vertit, donec Reipublicæ navis,
coronata puppi, lato vectorum ceumate, in felici-
tatis portum provehatur. Hæc una Virtus sit tibi
semper in oculis, quia, ut prudenter de Prudentia
Bion; Illam, dicebat, tantò cæteris virtutibus ante-
cellere, quantò cæteris sensibus præstaret visus. Nam
oculi prælucent toti corpori: nec ulla est virtus absq;
pru-

prudētia. Quomodò enim justus reddet cuique suum, nisi Prudētia commonstret, quid, cui debeatur? Potes tuto incedere quocunque calle, præeunte hac duce: cum illa, securus vadis etiam inter vada, cautus inter cautes: nunquam, illâ comitante, cades. Suffragatur mihi Poëta:

Non de ponte cadit, qui eum prudētia vadit.

14. DIES IULII.

Prudētia, est recta ratio agendorum. *Aristoteles l. 6. Ethic. cap. 5.*

Quid sit
Prudētia.

QUàm paucis, quàm multa! Est primum, Recta ratio, id est, certum & liquidum iudicium de singulis rebus, quæ agendæ, aut omittendæ proponuntur. Hinc erit objectum ejus materiale, esse actiones omnes humanas, sive quæ à libera hominis voluntate proficiuntur. Formale verò objectum, est honestas objectiva, ex actione medium inter excessum, & defectum tenente, progerminans. Quia sola honestas, est velut album, in quod collimat insomni oculo, & perspicaci intuitu prudētia; cum circa materiam negotiatur, & ejus mediocritatem sollicitè rimatur. Est honestas & aliarum virtutum moralium objectum formale, sed hoc discrimine, quod sit aliarum, prout est bonitas quædam: respectu verò Prudētiæ prout est veritas. Cum enim Prudētia sit virtus intellectus, necessario semper tendit in verum; idque non speculativum, sed practicum. Undè concludendum est, in thesauro illo copiosissimo virtutum moralium, nullam gemmam esse pretiosiorē; atque inter do-